
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 65 

pentru rectificarea bugetului local al comunei pentru anul 2024, precum și pentru modificarea Anexei 

3 la Hotărârea nr. 8 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru 

adoptarea bugetului local pentru anul 2024, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 

Planul investițiilor pentru anul 2024 în Comuna Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la 

bugetul local 

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare, de îndată, din data de 18 

decembrie 2024, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 897/2024; 

 Având în vedere: 

- necesitatea urgentă de alocare a fondurilor necesare pentru plata unor facturi emise de către executantul 

lucrărilor la obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare Liceul teoretic “Lascăr Rosetti”, 

comuna Răducăneni, județul Iași”; 

- faptul că încă nu s-a finalizat procedura de achiziție publică în vederea atribuirii contractului de 

furnizare pentru obiectivul de investiții „Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii 

publice, comuna Răducăneni, județul Iași”, prin urmare nu se vor face plăți până la sfârșitul anului;  

- Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 8 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru 

adoptarea bugetului local pentru anul 2024, respectiv Planul investițiilor pentru anul 2024 în Comuna 

Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- referatul înregistrat sub nr. 12538/RG/2024 al Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului, 

prin care se propune modificarea Planului investițiilor pentru anul 2024, respectiv Anexa nr. 3 la 

Hotărârea nr. 8 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru adoptarea 

bugetului local pentru anul 2024, cu modificările și completările ulterioare, în sensul relocării unei sume 

de la obiectivul de investiții „Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii publice, comuna 

Răducăneni, județul Iași” la obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare Liceul teoretic “Lascăr 

Rosetti”, comuna Răducăneni, județul Iași”; 

- referatul înregistrat sub nr. 12542/RG/2024 al Compartimentului contabilitate, prin care se propune 

rectificarea bugetului local; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 

12542/RG/2024; 

- avizul, înregistrat sub nr. 65/CEBF/2024 al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi rapoartele compartimentelor de resort înregistrate sub nr. 12563/RG/2024, 

respectiv sub nr. 12564/RG/2024; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 19, alin. (2), art. 41, alin. (2), art. 44, alin. (4), art. 45, alin. (2) și art. 58, alin. (1), lit. a) din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129, alin. 2, lit. b) şi alin. (4), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. I 

Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei pe anul 2024, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II 

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 8 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni 

pentru adoptarea bugetului local pentru anul 2024, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 



Pagină 2 din 2 

 

Planul investițiilor pentru anul 2024 în Comuna Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la 

bugetul local, se modifică după cum urmează: 

 

1. Numerele curente 1 și 17 se modifică și vor avea următorul cuprins:  

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire investiție 

 

Tipul 

investiției 

Valoare totală 

finanțată în 

anul 2024 

(lei, cu TVA) 

din care: 

Cofinanțare de la 

bugetul local 

(lei, cu TVA) 

1 Reabilitare și modernizare Liceul teoretic “Lascăr 

Rosetti”, comuna Răducăneni, județul Iași 

Lucrare în 

continuare 
7.520.000 520.000 

…. ………………………………………………… ……….. …………… ………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

Dotarea cu utilaje și echipamente  specifice pentru 

servicii publice, comuna Răducăneni, județul Iași 

a) Tractor cu încărcător - putere nominală minim 

115 CP, capacitate maximă de ridicare cuprinsă 

între 4000 – 4500 kg, prevăzut cu cuplă tractare 

remorci și kit frânare pneumatică; prevăzut cu 

încărcător frontal, motor diesel, clasă de poluare 

minim Stage 5; 

b) Remorca - cu dublu ax, capacitate de încărcare 

de minim 8000kg, sistem de frânare pneumatic, 

sistem de basculare 3 părți; prevăzută cu sistem 

electric și de semnalizare; 

c) Braț cositoare - lungime braț minim 6 m, prevăzut 

cu motor hidraulic de minim 55 CP, priză tractor în 

3 puncte, diametru material vegetal tocare cu cuțite 

– 2 cm, lățime de lucru cap tocător – minim 1250 

mm; 

d) Lama de zăpadă - lățime totală de minim 2700 

mm, lățime de lucru la înclinație maximă de 30 

grade – minim 2350 mm, cuplare directă pe șasiul 

tractorului, înălțime între 800 mm și 900 mm; 

e) Sărăriță - capacitate minim 1,8 mc, cuplare în 3 

puncte pe ridicătorul posterior, dimensiuni 

minimale: lățime totala 2740 mm, adâncime 1200 

mm, înălțimea 1000 mm; lățime de lucru: minim 

2500 mm; 

f) Tocător crengi - diametru de tocare a materialului 

130 - 150 mm, putere motor minim 20 CP, tip 

transport pe șașiu agricol cu 1 axa fără frâne; 

deschidere pâlnie de alimentare minim 920 x 370 

mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dotare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

605.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

605.000 

 

Art. III 

Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

           Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, precum 

şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

                Adoptată astăzi 18 decembrie 2024. 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                       Consilier local,  

  

                    Andrei ALUPOAEI      

                                                                                                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                   Secretar general 

 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni. 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

Anexa la Hotărârea nr. 65 din 18 decembrie 2024 

 

 
                                     - mii lei- 

TR. IV 

2024

Venituri – total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Imp pe ven transf propr 03.02.18. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
„Cote defalcate din impozitul pe venit” 04.02.01. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

„Sume alocate din IVG pentru echilibr. bug.loc.” 04.02.04. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli – total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
„Autorităţi executive” 51.A 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00

- cheltuieli de personal 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

* salarii de bază 10.01.01. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- cheltuieli materiale şi servicii 20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

piese de schimb si reparatii 20.01.06. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

servicii cu caracter funcțional 20.01.09. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

reparații curente 20.02. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

obiecte de inventar 20.05.30. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

contribuții pt servicii delegate (ACOR,GAL,ADIS) 20.19. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

alte ch cf legii 20.30.30. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- dobânzi 30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Alte cheltuieli 59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- proiecte cu fin din împrumut PNRR 61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Cheltuieli de capital 71 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00

   * construcții 71.01.01 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00

   * aparatura, birotica 71.01.03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

„Transporturi şi comunicaţii” 84.A -200,00 0,00 0,00 0,00 -200,00

- cheltuieli de personal 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

rep curente 20.02. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-Transferuri 51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Proiecte cu finanțare din FEN postaderare 56 -200,00 0,00 0,00 0,00 -200,00

finanțare externa nerambursabila 56.04.02.. -200,00 0,00 0,00 0,00 -200,00

- cheltuieli de capital 71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   * construcții 71.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TR. II  

2024

TR. III  

2024

DENUMIRE INDICATOR COD TOTAL 2024 TR. I  

2024

            
             

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                       Consilier local,   

 

                  Andrei ALUPOAEI 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                   Secretar general 

 

                                                                                                                                                      Cătălin-Rivelino BUMBARU   


